Formam quoniam

Formam quoniam

Formam quoniam

Formam quoniam

Formam quoniam

Formam quoniam

Formam quoniam

Formam quoniam

Formam quoniam

Formam quoniam

LUITCONIS THOMSONII  
CARLOMONTII

DISSERTATIO

DE

CAUSIS NVPER  
MOTÆ BOHEMIÆ.

*Nunc primum consensu Autoris, in  
lucem, publico bono data.*

Anno clclxxiv.

Author Lectori S.

**P**Rodijt uspiam in publicum, bimestre circiter, Amici, siue imprudentia, siue rem communem iuvandi desiderio, Dissertatio ista, mendosissimè excusum privati juris scriptum; & quidem cum Typographi præfatione ista:

**D**ISSERTATIONEM hanc, Lector, scripsit Author in gratiam cuiusdam viri Magnifici; sed non eo fine, ut ederetur unquam. Quia tamen illa, multa continet, que ad pleniorum rerum Bohemicarum cognitionem faciunt; imo sine quibus occasio convulsi Romani Imperij, totque in eo calamitatum perspicere nequeat: Ideo publici iuris faciendam censuimus. Indubia spe ducti, studium hoc nostrum Auctori probatum iri; tibi verò Lector iucundum gratumq; futurum esse. Vale.

Quoniam verò hoc pacto imposita est mihi, ingens odium, multasque inimicitias, capiundi; aut si scriptum negem, in levitatem, viro bono indignam, incurrendi; vel denique, si tot sphalmata dissimulem, deforme ludibrium ferendi, necessitas: Conscius ego mihi integritatis; quodq; nec amore quemquam, & sine odio dixerim, incorruptæ fidei; Palam profiteor, me non nisi veritati litare, ipsumq; Fas adstruere cupidum, & scapham vocasse scapham; & hanc editionem pro mea agnoscere; & ex hac sola, nec alia ulla, à quoquam (si ita res postulet) censerì velle. Vale, & non tam quis, quam quid scribat; imò etiamnum religiosè asseveret, perpende. Ex Musæo nostro 20. Ianuar. stylo Iuliano, Anno Christi 1623.

DISSE-

ANNO 1623

3

DISSERTATIO  
DE  
CAUSIS NVPER  
MOTÆ BOHEMIÆ.

U M propemodum universa Europa in studia & partes abit; & alii pro salute populi, quæ olim, (sed olim) suprema lex fuerat, pronunciant; alii unius hominis fortunæ ac libidini suffragantur; Tu, Amicorum dulcissime, dubius, & vicissitudinis rerum humanarum anxius æstimator, cupidè ex me scire desideras: *Quibus adeo urgentibus causis, Proceres Bohemiæ impulsifuerint, extrema periclitari?* Indubiè hoc animo propositum habens tuo; ne instar plebeculæ, quoquo se fortuna verterit inclinantis, ullos prius damnes, quam Rei ipsius exactam cognitionem habeas.

Quamquam verò non diffiteor, me in Bohemia propemodum ætatem exegisse; & aliquam publicarum rerum notitiam, non contemnendo rerum usu, ibidem mihi comparasse: Minime tamen dissimulaverim, majus mihi in præsens abs te onus imponi, quam cui sustinendo humeri isti sufficiant; cum historia & temporis momenta, & rerum monumenta poscat, quæ deesse mihi nosti: Sed nec tantum; quod ne librare quidem me oporteat, utcunque à memoria, crebro rerum istarum visu auditivè confirmata, instructum.

Et quamvis miseram Bohemorum conditionem, non lubenter amplius in animum admitto; quo mihi à gemitibus, ac communi cum omnibus pietatis libertatisque amantibus indignatione temperem; & tam corporis totius horrorem, quam interiorum quoque animi sensuum stuporem, (quod necesse est omnino contingere illi, quicumque utramque Regni istius sortem, neutri parti obnoxius, viderat) effugiam: Benevolentia tamen in me tua, omnia mihi imperat; nec quidquam tam arduum est, quod non tui gratia exequi velim cupiamque. Cæterum id unicum te rogo ac obtestor; si quam de causa Bohemorum ex infelici eius successu dubitationis scintillam animo tuo concepisti;

cepisti; ut eam tantisper premas, nec in præjudicii flammam erumpere patiaris; donec pura mente ac defæcato judicio, hanc ad tua postulata Responſionem perlegeris. Quo factò; de univerſa iſta re, quidvis ſtatuendi tibi liberum eſto. Proinde jam audi, rem ab ipſo, quod ajunt, ovo ordientem; & licet pleraque ſine die & Conſule, omnia tamen incorrupta fide enarrantem.

Regnum Bohemiæ, Sacri Rom. Imperii membrum nobiliſſimum, ſed ab oneribus, ob præclara Principum gentiſque de eodem Imperio merita, exemptum eſſe; Incolas vero legibus ſuis vivere; non exiſtimo te dubitare, cum res tam certa ſit, quam in meridie lucere ſolem. Illud enim nec ulli Imperii circulo, (quorum decem ſunt,) aſcribitur; neque Rex ad Comitiam Imperii vocatur; multominus eorum Reſſibus tenetur; Et inſuper, ſolenniter è Statibus, etiam de ſuperſtitibus prædeceſſorum filiis, legitur; lectus, iſdem electionem ſui acceptam fert; id ſolenni Reſcripto confitetur; peculiari cautione legibus, juribus, immunitatibus, conſuetudinibus, ac Religioni cavet; Se hæc omnia ſarta-tecta, imminuta-illibataq; ſervaturum, jurejurando promittit; & tum demum populum in fidem ſuam recipit. Porro populus, qui tribus Ordinibus, puta Baronum, Equitum, & liberarum civitatum, conſtat, ad Imperii tribunal non evocatur: citatus impunè non comparet: Famam, vitam, pecuniam ſuam, per Regem adimi ſibi, non aliter quam prævia legitima cognitione patitur: Nec tributis pro libidine Principis atteritur; ſed quanta in Comitibus roganti indulſerit, prædiis Regiis in juſtam portionem damnatis; & accepta prius de indemnitate privilegiorum, nec libero ſubſidio præiudicioſe in conſequentiam trahendo cautione, pendit: Archivum ſuum: Cymelia ſua: Ærarium ſuum: Judicia ſua, (in quorum forma proceſſuq; nihil Regi iuris, nec ab illis, præterquam Urbium tribunalibus, provocatio :) Bona item allodialia: Ephoros denique ſuos, (ſive ſupremos regni officiales) & quaſi inter ſe, Regemque, Mediatores ac Arbitros, utrimque ſacramento rogatos, habent. Hoc inſuper liberrimæ gentis inſigni documento: quod *nulli hominum* capitis damnato, Rex, invito Actore, aut cuius interſit, ſupplicii gratiam facere poſſit: Et in patriarum legum Codice, *titulus* extet, de iis rebus, quas Regi facere non liceat. Nihilo tamen minus Rex in Republ. ſupremum conſtituit caput: ſummus eſt belli pacisq; Arbiter: ſummus pupillorum Curator: ſolus Comitiorum decretor: ſummus juſtitiaſque executor: ſummumque

munque oppressorum asylum : Soli Ius cudendæ monetæ competit:  
Ejus autoritate omnia (exceptis supremorum tribunalium sententiis)  
geruntur, administrantur, ac singulis ad Iuris, æqui, bonique normam,  
fax, ut ita dicam, præfertur.

Formam Reipub. dicas exquisitissimam, & tam principibus, (præ-  
fertim impotenter ambitiosis) in æquilibrio justî honestique continen-  
dis, quàm populo modestiâ & humano obsequio coërcendo, longè  
convenientissimam! præfertim cum nemo Regum, etiam ille soler-  
tissimus, in gubernanda Repub. facilè Ministris careat; & gentis Bo-  
hemæ ea sit indoles, ut nec totam servitutem pati possit, nec totam li-  
bertatem. Atque hæc in communi.

Incolæ, quum in studio conservandæ Reipub. ac consequenter li-  
bertatis, anxie sint seduli; concordés beati forent, nec facilè unquam  
in unanimes, injuriôsæ purpuræ rigor exerceretur. Sed Religionis opi-  
nionē distrahuntur maximè, pars ex formula Romana, (*Catholicorum*  
nomen affectantes; pars pietatis cultusque divini, ex Evangelio, non  
traditionibus humanis, dociles; Evangelici sive *Hussitæ*, ab Hussio,  
primo suo repurgatæ doctrinæ Ecclesiastæ, nuncupati. Hi multi, illi  
pauci: & ex proceribus, (demptis illis qui in territorio Pilsnensi habi-  
tant) vix tot, quot Regni districtus: Urbibus verò circiter quinquaginta,  
tertium statuum Ordinem, ut dixi, constituentibus; duabus  
duntaxat, videlicet *Pilsna* & *Budevvicio*, Romana sacra contumaciter  
professis. Horum autem tu, minimè paucitatem, sed in paucitate  
numerum, dignitatis gradum, & juxta, (accedente præsertim socordiâ  
aut libidine Principis) vim nocendi mireris! Olim lege publica ab om-  
nibus publicis muneribus arcebantur; posteaquam reformatis per  
discipulos Hussii Bohemorum Ecclesiis; ac in invidiam Papæ, consti-  
tura vindicibus armis Religionis Autonomia; omnes divinum illud  
numen, unicum, solumque, ac interiore mentis affectu venerarentur;  
nec salutem suam ulli, præter Christum, acceptam ferrent. Sed repul-  
lulavit sensim superstitionis Romanæ succisa leges, reductis in fraudem  
legis publicæ, ac improprium Regiæ fidei, per *Sigismundum*, *Ladislavum*,  
*Vladislavum*, *Ferdinandumque*, longo ante tempore ejectis Monachis;  
nec non introductis, per *Maximilianum*, *Rodolphum*, & *Mathiam*, nova-  
rum Religionum, puta Iesuitarum, Capucinorum, Mendicantium,  
Medicantium monstrosis sectis; & aliorum tam humani generis de-  
honestamentorum, quàm Christianæ libertatis hostium collegiis.

Succrescente Romanensium sobole, vidisses amabilem Ordinū inter se harmoniā, ac erga Reges suos mite ac promptum studiū; sed paulo post, eadē fōtu Iesuitarū adolescente, omnia Mandrabuli more procedere:

Illis enim laboriose atque ærumnose in eam curam incumbentibus, quo non solum incautæ, ac blanditiis illectæ juventuti, cum Romanæ Synagogæ præceptis, odium avitæ Religionis, ac Patriarum legum instillarent; sed etiam se in Magistratum, aut in Repub. potentiorum animos, penitus insinuarent; ac eos quasi organica quidem, sed communis sensus, iudicii, sapientiæ, ac boni-publici intellectus, expertia corpora animarent: Sibi ipsis vero occultius omnium, bonæ mentis, indolis, habilitatis, pietatis, ac erga Romana sacra zeli, censuram vendicarent: Discipulis aut adulatoribus suis, ad honores & quæstus viam complanarent: Mores Romani saporis non habentes, pro infrequentibus militia domum mitterent; adeoque penes alios, nomen ac species dignitatis esset, ipsi vim ac interiorem potentiam obtinerent: Sane incrementa sumsit non contemnenda obsoleta Religio; sed juxta hinc Regiæ Majestatis imminuta est reverentia; quietus Regni status conturbatus; Ordines in semetipsos, Regemque suum, (cujus voluntatis prætextu, omnia inquietorum hominum attentata palliabantur) armati; & licentiæ, ultra quam par fuit, frenum laxatum. Dum enim ordines cernunt, præcipuos quosque honores non conferri nisi iis, qui in Regno precariam quodammodo vitam ducentes, Pontificii essent, aut patriam Religionem ejurassent: Munera verò onerosa ac odiosa, solis Evangelicis, & quidem ambidextris, aut oneri imparibus laicis (ne scilicet hi, illorum luminibus officerent) relinqui: Illos denique socordia Principis, & Ordinum patientia, abuti; Iustitiam Evangelicis venalem exponere; suæ farinæ hominibus facilem eam, aut in juris defectu, sufflaminatam reddere, successores sibi in iisdem muniis, similes sui designare, aut ea Apostasias præmium polliceri: Urbano Senatui, Tribunorum, opificumque collegiis, peregrinos, conturbatores, infames, quadruplatores, adulteros, & alios societatis civilis vibices, cæterum devotos Papicolos, obtrudere: Mussare primum, & passim in cætibus aut conviviis, facerè risu mixtis querelis, dolorem publicum testari, animum recondere! Nec me hercle injuria! Nam præterquam quod me puero, (ecce me jam ea ætate, in aliena Republica curiosum!) perexiguæ Pontificiorum in Republica partes fuere; & si qua, tum maxime, ob *Vilhelmum Rosenber-*  
gium,

gium, ea tempestate è Baronibus potentissimum, eorum habita fuit ratio: certe in Urbibus Pragensibus, ægre XXX. cives numerasses, Pontificiæ idolomaniæ ad lictos: ac proinde, nullum ibidem in ullo munere constitutum, tantisper; donec è Iesuitico (ut illi loqui amant) seminario, enatis filicibus, domestica seges enecaretur. Proinde non potuere non ingemiscere, nata tuendæ communi saluti pectora, se despiciatui haberi; tradique mercenariis ac inquilinis; nihil præter suam cuticulam, & emolumentum Romani Vejovis curaturis. Sed illis vanam privatorum iram, obtentu Majestatis, ridentibus; nec singulos metuentibus; nihilo tamen minus Principi ipsi (vixerat tum temporis Rodolphus II.) diffidentibus; crevit comes superbiæ violentia. Nam ut securius cervicibus publicis inequitarent; cum Ecclesiasticis, nullum ordinem in Repub. constituentibus; sed sub *Fisci Regii* protectione, fruges duntaxat consumentibus; adversus Ordines conspirarunt. Ita demum se extra fortunæ aleam futuros arbitrati, si eos invidia sacri Ordinis premerent.

*Archiepiscopo*, nullum jus fuit in domestica sacra, explosâ superioribus sæculis Pontificum arrogantia, & Bohemorum ingeniis, naturali quodam impetu, religiosam severitatis traditionem abhorrentibus. Hic fultus favore aulico, & jam tum invalida *Administratoris* Consistorii Evangelicorum autoritate; pennas nido majores extendere, & arrogata sibi per extortam ab Imperatore Reformatorum proscriptionem, (*Piccardos* per contumeliam vocant, cæterum veterum illorum Taboritarum genuini sunt posterii,) rerum sacrarum universali inspectione; cætus clericorum, etiam ex Urbibus & ditionibus Regiis, ab idololatria Romana alienis cogere; illis *Epitomen* quandam, ex *Tridentine Synodi* Canonibus congestam, obtrudere; eosdem in verba sua, (sive ut tum loqui amabant) Synodalia, adigere; adeoque *executionem* Tridentini Concilii meditari, tentare. Hinc primæ Bohemorum lacrimæ, origoque omnium adversus Reges aut ipsorum Ministros motuum! Nam dum Archiepiscopus omnibus diœcesibus obtrudere conatur sacrificulos, non nisi à se, aut suæ farinæ Antistitibus, sacris initiatos; cæteros verò passim, prætextu Piccardicæ hæreseos, exturbat; aut eis status controversiam movet: Templâ hinc inde per Vrbes & agros, Evangelicis adimit: Incolas in Fisci ditionibus, ad ejurandam Majorum religionem adigit: Administrî vero Regii, omnia ejus attentata rata habent: imo paria faciunt: nec non quibusdam liberis  
Urbibus,

Urbibus, exempli causa, *Brixia, Cadano, & Aussenio*, (in quas sensim, Iesuitarum discipulos immiserunt, & mox publicis honoribus ac muniis auctos, in argumentum Regii favoris & gratiæ, clavo admove- runt,) Euangelicos persequendi, eosque non solum *societate civili* ac communi, sed etiam *gentium ac naturali jure*, puta matrimonio & sepultura prohibendi, auctores sunt: Pilsnensibus, Budwicensibusque *Privilegium* quoddam, de excludendis pænitissime Urbium istarum pomærio Euangelicis, a Pontifice impetratum; securo, aut quod multi tunc suspicabantur; inscio talium rerum Rodolpho, obreptitiæ confirmant: Cives Pragenses promiscue ad supplicationes, sive Processiones suas, edictis severis urgent; *Memoriæ Hussij ac Hieronymi Pragensis* à Majoribus institutam, & à posteris religiosissime observatam annuam solennitatem, oblitterare student: ideoque sacerdotes ne sacra facere possent, quotannis ad eam diem in cancellariam ludicatorie citant: Ipsi quoque (in quibus *Borçita Smeczansky* palmam tulit; cujus tamen Rusticis, ad Communionem, ut vocant, squalore diutini carceris, inediaque adactis, hostiam occultatam, ventri immergere religionem fuisse, & ab uno eorum, strophio involutam, inque constantiæ suæ ac delusi Domini argumentum circumlatam, Civis Pragensis, vir omni exceptione major, se in oppido *Stanâ* vidisse, eamque ut defoderet suasisse, religiose mihi quondam narravit) subditos suos religionis causa, mirum horrendumque in modum, ac tantum non *Bufiridis* bove, excarnificant: Iesuitæ denique, non solum tribunitis suis concionibus, illos in proposito confirmant; sed transigere cum continuis molestiis semel; imponere irrequietis sollicitudinibus finem, approbare Romano Pontifici, nunquam eis imputari potuisse, aut moras extirpandæ, aut causas auctæ hæresis, clam palam perurgent: quinetiam infamibus ludis, aut universariis, *corporis Christi feriis*, deterrima licentia, ac impune, probra & invidiam, factitatis carminibus picturisque, (quarum unam turpissimam, me admodum adolescentulo, novo paxillo suspensam memini, nempe *Anseres* (hieroglyphice Hussitæ designabantur) ad aram accedentes, & de calice sorbillantes) in Euangelicos jaciunt: Coire ordines, conditionem suam queri, statum Religionis deplorare, animum obstinare, & *gravamina* sua, in singulis propemodum Comitibus proponere, urgere, dumque spe, promissis, blanditiæ, mora, eludi ea, se vero deludi cernunt; subsidia postulata negare, & contra Archiepiscopum, ac indifferenter Pontificios zelotas

ras protestari, & defensionem audere. Donec Rodolphus Imp. cognita postulatorum æquitate, cleri vero, eique addictorum suorum quorundam Ministrorum, religiosa truculentia, Constitutione publica, quam Bohemi *Majestatis literas* nominant, Religioni Euangelicæ; nec non, *Interdicto usi possidetis*, publicæ securitati cavisset; ideoque etiam Ordines ipsos, cum illis qui Romanenses erant, de mutuis offensis *transigere*, jussisset, *Amnystiamque* sanxisset. Hæc omnia, quanquam communi saluti ac publicæ quieti accommodatissima; nec minore cultu, quam cælestia illa Ancilia prosequenda; quum, summis licet connisi viribus Barones; *Lobcowicius*, tum temporis Cancellarius, *Slawata*, & *Smeczanky*, impedire tamen non possent: etiam in Ratificationem consentire, & quamvis ab Imperatore jussi, rata habere, & manuum suarum subscriptione comprobare (conscientiam causati) contumaciter recusarunt. Adeo ut contra omnem Regni & Cancellariæ praxin, in subscribendo Diplomate, Supremus Burgravius, *Adamus Baro de Sternbergk*, Cancellarii vicem obire necesse habuerit. Porro pactum conventum cautumque fuit: si successu temporis, lites aliquæ religionis causa excitarentur, ut illi quorum interesset, compromitterent in *Arbitros*, æquali utrimque delectos; numero utique *Tribus illis*, utpote professi odii atrocitate, ac vindictæ cupiditate nimio opere æstuantibus: nec quietem populo invidere, & præjudicio se deformare cessaturis, munere tanto perpetuùm exclusis.

Nec intra hos terminos stetit Ordinum communis boni sollicitudo: Sed palam quoque, durantibus iisdem Comitibus, in viridi, quod vocant, æstuario, sollenniterque, contra eosdem *protestati sunt*: ut si olim contingeret eos, adversus prælibatam, *Constitutionem, Transactionem, & Amnystiam*, vel minimum moliri, ex lege *Majestatis perduellionatus* tenerentur; allegato in eam rem, nescio quo, legum suarum capitulo. Et fama fuit, ne Imperatori quidem id displicuisse, graviter offenso; quod illi Principis sui intelligentiam rerum divinarum rimari; assensum vero fidemque, exceptionibus frivolis, & conscientiarum suarum obtentu, impeditum ac imminutum ire non dubitaverint. Sed nec illi contra vel mutierunt; intentionem Ordinum super jure scripto consuetudinarioque fundaram, per silentium magis roborantes. Promulgata constitutione publica, & vigore ejus XXIV. (si bene memini) *Nomophylacis*, ex singulis Ordinibus octonis sumtis; iisque rebus *Ecclesiasticis defensoribus*; & injuria religionis odio affectis, aut oppressis,

procuratoribus constitutis; Turbatoribus verò ac zelotis, quasi quibusdam Tribunis oppositis; aureum rediisse sæculum dixisses: adeo lætis omnibus; ut & ingentem vim pecuniæ Cæsari tunc promissam, promptissime conferrent omnes; & passim nova templa erigerent; parochiana (licet revera totius communitatis essent) paucissimis concivibus, Romana sacra professis; imo uspiam soli sacrifico ædituoque, vi interdicti, facta-tecta relinquentes. In quibus fuerunt etiam *Cenobio-grabienses* & *Braunowenses* cives: illi Archiepiscopo, hi Abbati subiecti; & ante-hac quidem, vi, minisque, ad sacra Romana adacti; sed tunc, ubi per constitutionem illam, blandior aura eos afflare cepit, pœnitentes. Et illi quidem, prout tum temporis constans ferebat fama; moderni Electoris Saxoniae, liberali subsidio adjuti.

Quamobrem (maxime dum communem templorum usum permittere recusarent) solitudinem templis suis paratam, & conatus suos irritos redditos dolentes illi; qui jam antea quadrantem Bohemiae, se ad obedientiam sedis Apostolicæ reduxisse, gloriabantur; eoque nomine à Papa, nescio quas benedictiones, ac indulgentias acceperant; nihil prius, antiquiusque habebant; quam quietam commovere, & compositam turbare. præsertim cum à successore Rodolphi *Mathia*, pro rogatis sibi summis in Repub. dignitatibus; sperarent non difficilem assensum ejus, qui totum se, & Reipub. curam, industriae Episcopi Vionensis *Clozelij*, securè commiserat. Sed tentare id per se, periculosum visum. scilicet nondum consolidato eo vulnere, quod à publico sui odio, paulò ante, ut dixi, acceperant. Idcirco ad consuetas & Tragœdiæ congruas artes revolvuntur; Ecclesiasticis iterum in scena, Roscii personam tam modeste agentibus; ut eos, cum quibus tanquam in velabro olearii, jam ante conspiraverant; ludi agonothetas paterentur. Fabula autem hoc modo agi cæpta est: *Archiepiscopus* aut *Braunowensis Abbas* (certe alteruter; nam nunc non succurrit) sibi suisque futuro usui, petit per libellum supplicem, *declarationem* Constitutionis illius publicæ, in eo puncto: *Virum illa ad subditos extendi; an verò duntaxat de illis, qui Ordinum censentur nomine intelligi debeat?*

Rescribunt Administri Mathiæ Regis nomine, illos penitissime excludi; cæterum gratiam Imperatoris stricto, de his solum qui Statuum nomine veniant, accipiendam esse. Et hæc illa est *resolutio*, quæ & Mathiæ negotium fecit; & Ministros ejus, in labyrinthum prævaricationum conjecit; & Ordines adversus utrosque armavit. Nam ut nihil dicam

dicam de clandestina, & incompetenti legis publicæ, in fraudem tertii, declaratione, seu verius ei per expressi ac generalissimi textus, in alienum sensum detorsionem, obrogatione; non potuerunt *Defensores* non suspicari, occasionem duntaxat tam enormi processu quæri, seu verius raptari, Constitutionem illam rescindendi; se verò cum ipsis Ordinibus, paucorum zelotarum Ecclesiasticorumque libidini subji- ciendi: presertim quum jam tum Pontificii, contemptim de Constitu- tione illa loquentes, omnino ruptam eam, scissam, ac perforatam esse contenderent.

Sed ut eo, unde digressus sum, revertar: Archiepiscopus accepto ex animi sui suorumque sententia, Rescripto, protinus Grabiensibus *novum opus*, nunciat. Idem facit Abbas. Sed cives ad Defensores con- fugiunt, consilium protectionemque implorantes. Nec fas fuit illos sub culto linqui, aut per socordiam jus publicum imminuere. Id cir- co, dum de jure ædificationis, ex *Constitutione* publica, & *Transfatione* Ordinum cum Cæsare, iisque, qui è Proceribus Pontificii fuerant, ini- ta, satis constaret: jussi sunt à Defensoribus, in ædificando pergere; se interim causam ipsorum, apud Cæsarem Marthiam acturos,

Biennium puto irritò studio impensum fuisse, precibus, obtesta- tionibusque Cæsaris; ne memorati cives ab Ecclesiasticis, in Religio- nis Evangelicæ libero ac promisso exercitio, quod sine templi Sacer- dotibusque nullum esset, turbarentur; donec absoluto opere, dum æ- dificatores nunciantibus claves resignare, & templis ex *Edicto* Cancel- lariae cedere recusarent, primarii quique in custodiam mitterentur: Grabiensium templo à *fundamentis* demolito, Braunowienfium vero obfignato. Potuisset autem hæc controversia, citra iram gratiamque partium, adeoque seditionem & turbas facillimè componi, si Ministri Regii, ac apprimè *tres illi viri, formam judicij* tali in casu *Constitutione*, *Transfatione*que publica præscriptam sequi, & affectus suos, publico bono remittere voluissent. Sed dum animo fixum haberent, *confr- mationem* memoratarum, *Constitutionis*, *Transfationis*, *Amnystie*que tam solenni actu non permittere, adeoque illam Ordinum, adversus se *pro- testationem* factam, eludere: & *Principibus* dederunt *documentum*, ar- ctius coercendi privatis affectibus obnoxios, nec universum Reipub. corpus, sed partem duntaxat curare volentes Consiliarios: & *populo* ac posteritati *exemplum*, præcavendi, quomodo Hispani stipendiarios, sic Jesuitarum discipulos. Memini me quondam ex primaria dignatio-

nis virò; nec Consiliorum Cancellariæ penitus ignaro audivisse; obstinatione illa, fuisse id à Ministris Regiis spectatum, ut sigilla, si non jussu, saltem conniventia Defensorum rumperentur. Quod si evenisset; satis causæ habiturum tunc fuisse Cæsarem, Defensores Maiestatis arcessendi, eoque compendio, dictam Constitutionem, cum ipsa Transactione, rescindendi. Sed quia hi prudentius, quam ab illis speratum fuit, egerunt; nec legitimam causæ cognitionem urgendo, aut oppressorum in integrum restitutionem orando, modestiæ fines migrarunt; posteaquam hac non successit, alia tentandum fuisse via. Hujusmodi tum temporis, Ordinum libertati, à malevolis ponebantur laquei!

Porro rei in posterum efficacius gerendæ, quæ sita est alia ἀφορμή, nempe in *separatione* Defensorum, qui concordia inter se, & auctoritate foris validi, videbantur subverti non posse. Mox Comes Turneus, Collegarum Alpha, & quoquo inclinasset, cæteris exemplum; non solum per Closelium, & Austriacos quosdam Aulicos, Comiti affinitate junctos, sed etiam Illustres fæminas, quarum ille blandis profusisque colloquiis, impense capiebatur; deserere collegas, & muneri invidioso, plenoque periculosa alea, renuntiare monetur: Locum instare ingentis apud Cæsarem gratiæ: imo promitti magna præmia, aut si persistat, indicia non obscura, implacabilis indignationis ejus, qui se amplius cum ipso componi non sit passurus, solus sceptripotens, ac cujusvis, cui quidem injuriam fieri contingat, defensionis validus. Varius sermo, & ad gratiam iramque accommodatus, perculsit quidem Comitem, sed de statu, quod ajunt, non dejecit. Nam is deprecatus invidiam publici, & quidem Cæsaris Rodolphi assensu, humeris suis impositi oneris; mansit constans, ac in proposito ornandæ Spartæ obfirmatus. Quod cernentes illi, quibus tam quies publica, quàm Auctoritas Comitis dolori fuit, infringendam sibi ejus potentiam putarunt. Proindè variis criminationibus eum adoriuntur, tanquam Defensorio nomine abutens, studia populi in se verteret: Et Burgraviatu primaria totius Reipublicæ. Arcis Carlosteinensis custodiaque Privilegiorum & cymeliorum Regni, illustrem ac insolentem, occasio duntaxat moraretur, se multitudini ducem adversus Principem constituendi: Certe consulendum esse securitati Principis præventionem, ac depellendum præfectura Arcis, ne hujus fiducia, res movere præsumeret. Fit, quod livor improbitasque malevolorum, imprudenti Imperatori dictat; & Comes, Specie dignioris Muneris, amovetur honorificentissima, quæstuosissimaque Præfectura: Nec mora, eadem uni è tribus illis, nempe

nempe Borzita Smeczansky, cōfertur. At ille sero criminantium gnarus, & jam manifestè aspectum ejus aspernante Cæsare, tempus sermoni orat, & accepto: *Vixisse se testatur hæcenus adversum Cæsarem cum fide, perinde ac erga Deum pietate. Caterum conspiratione inimicorum, ac invidia publici muneris, à prædecessore Rodolpho, ipsoque Cæsare, sibi cæterisque collegis comprobati opprimi; dum neque meritorum suorum, neque legum patriarum, quibus, Ephoris, sive Supremis Regni Officialibus, ne dignitate inviti (nisi forte maleficij convicti) exuantur, cautum; ulla habetur ratio. Se quidem si id jubeatur, cessurum æmulo; cæterum irrogatam sibi hoc pacto contumeliam, ac apud populares criminis alicujus, quod ista infamia necessario sequeretur, excitatam de se suspicionem, pro gloria recipere non posse. Proinde per tot annorum obsequium, certamque in rebus dubijs fidem suam, (restiterat is antea acerrimè Pataviensi militi, Pragam ex insidiis occupare properanti; hocque pacto Regnum designato tum Regi conservaverat) rogat; sibi viro militari, & in armis à teneris unguiculis, etiam sub auspicio ipsius Cæsaris exercitato, præfecturam legibus ac consuetudine firmatam servari, neque ad jurgia clamosi fori, se juris inscium, ablegari. Sed furdo narravit fabulam; invalido legum, ad quas provocabat, auxilio; quæ jam vi, ambitu, postremò fundamentum absolute dominationi jaciendi desiderio, turbabantur. Unde odium Comitis in æmulum, & juxta indignatio in Principem; ac indubiè causa impulsiva ejus, quod præcavere se vellet criminatores ejus simulabant: adeo scilicet improvidè illis, an sedulos) oleum camino affudentibus! Fracta hoc modo Turnæi potentia: dum interea nihilo secius defensores studerent, Gabiensiū Braunovvientiūque succurrere conscientijs; nec desinerent fidem clementiamque Cæsaris obtestari: ille accersito in arcem Brandesiensem Turnæo, cum duobus aut tribus aliis è Defensorum collegio; per interpretem Cancellarium (contra quem antea Ordines protestatos fuisse dixi) ad postulata eorum respondit: *Ea juri minimè congrua, causam verò Grabiensium Braunovvientiūque, plane iniquam esse. proinde desinerent potestatem Ecclesiasticorum in subditos, in controversiam trahere, sibi verò ulterioribus suis contra eosdem exceptionibus, negotium facessere. Tanta etiam tum, Cancellario, in Defensores animi intemperie agitato; ut quamvis ab Imperatore jussus esset, eius tamen resolutionem Delegatis, quo toti collegio commodiùs insinuaretur, scripto edere præfractè recusaverit. Paulo post Imperator, sive tædio curarum; sive (quod prudentiores suspicabantur) ut eo absente, destinata invidiosæ executioni**

tioni mandarentur, & juxta nuper designato successori Ferdinando, quem jam Ministrorum plerique, tanquam solem exorientem suspiciebant; proclivior ad opprimendos Evangelicos via præstrueretur: exportatis è Bohemia, anxia prædecessorum cura, ut plurimum in eo Regno quæsitis *thesauris*; ac tantum non spoliata Regia Pragensi, una cum Cancellario Viennam se contulit: commendata Reipub. administratione, *septem vel octo* personis, Pontificiorum acerrimis. De quorum industria antequam dicam, & ea quæ illius Cæsareæ Resolutionis occasione evenerunt, componam; repetendum videtur, quid insuper de *statu Reipub.* actum fuerit: ut non modo ejus, eventusque rerum; sed ratio etiam, causæque *politica*, cum *Ecclesiasticis* concurrentes, noscantur.

Quo intentionem suam Imperator Mathias & Administri ejus, citra interpellationem Ordinum, in effectum producerent; visum fuit optimū ac compendiosissimum factu, eos *are alieno* premere; *conventibusque publicis*, sive *Comitijs*, annuatim celebrari solitis, quam longissimè arcere: gnari hoc pacto, privilegia propemodum omnia à stirpe recidi; libertatis vero campum, coangustari posse. Hæc quo una opera, eodemque tempore obtinerentur: à convocatis Ordinibus Imperator petiit, *nominum* suorum prædecessorumque *exsolutionem*. Sed quia suspicio erat, non facilè Ordines alienis tabulis obstringi se passuros esse; tantisper tædiosis comperendinationibus, aut rerum leviuscularum, & parum ad Remp. pertinentium tractationibus, examen articuli istius dilatum fuit; donec dilapsis majori ex parte Ordinibus, rei familiari, tempore anni id suadente, operam ruri daturis; pauci residui, nec ad eam rem à cæteris delegati; insigni præjudicio, *quinquennialibus*, nimii census exactioibus, universam Rempub. astrinxerunt; & juxta IV. quosdam Rempub. concernentes, ab aliquot annis, etiam ab incorporatarum provinciarū Statibus expetitos, & ab ipso Principe, in aditu Regni solenniter stipulatos *articulos*, (in quibus *confederationem* cum Hungaris Austriacisque fuisse memini) temere ei remiserunt; id fraude ac blanditiis Administorum Regionum, ex communitatis exuviis, per cogitaria Principis rem suam augentibus; ac apud *supremo Burgravio*. uti alias sæpe opima prædia, ita tunc (ni fallor) dominium *Libochovviense*, aut *Krupense*; vel denique hostimentum quoddam simile; pretium perfidiæ recipiente, persuasi. Porro ubi hoc modo abunde provisum ærario, certum fuit, toto illo quinquennio, nullos

non

nullos

nullos conventus permittere, sed inde stabiliendo Domui Austriacæ  
*Imperio*, operam dare. Postquam enim fortuna, non solum *Matthia*  
 Imperatori, per *impotentiam* ejus, & Augustæ nimiam edendæ prolis,  
 (non sine adminiculo ascitorum in viscera medicamentorum, in in-  
 formem quandam massam coalescentium) *cupiditatem*; sed etiam ple-  
 risque aliis, qui sive adulatione in principem, *Vterum Augustæ* commen-  
 daverunt Diis, vota que publicè susceperunt; sive vanitate sua non-  
 dum nato infanti *dona* (ut in alijs, ab *Hetruria cunas*) miserunt, illuserat:  
 Hoc ad continua, ac indefessa *Archiducis Ferdinandi* postulata, (quæ  
 Clöselius quam diutissime potuit remorabatur) agi cæptum; *quo pacto*  
*domui Austriacæ Regnum Bohemiæ* mancipari posset: metu sollicitus Archi-  
 duce, Hispanoque; ne sublata improli *Maximil. II.* familia, Ordines  
 tot sæculis usurpata *Electione*, in invidiam sui uterentur. Proinde accer-  
 sito Pragæ Archiduce, parant ei *speciem juris*, quo & Bohemis fucus  
 fieret; & Hispanus ad Regni istius bolum instar corvi; ideo quod se Re-  
 ginæ *Annæ Hungariæ & Bohemiæ* Reginae, per filii ipsius primogeniti  
*Maximil. II.* lineam rectam descendantem pronepotem jactaret, hians,  
 eluderetur! Adoptatur enim, clam Ordines, ab Imperatore, in subsi-  
 dium familiæ masculæ, per sterilitatem ventris exspirantis; *titulo* quæ-  
 rendi Regni, ab initio per Czechum conditæ gentis, in eum usque  
 diem, Bohemis ignorato. Sed quia Hispanus imaginariam, (ut ita di-  
 cam) filialitatem, fraudi sibi esse noluit: tandem post longas conten-  
 tionum reciprocationes, eo per *Transactionem* res recidit: ut Ferdinan-  
 dus Regnum, restricta ad lineam rectam descendantium masculorum  
 successione; & *quidem beneficio Hispani*, juri suo per Legatum *renuncian-*  
*tis*, obtineret: cæterum ad *compensationem*, nescio quam, teneretur.  
 Adeo scilicet impotenter tunc, de *viventis successione*, contra sacras hu-  
 manasque constitutiones, pacta fiebant; & *Leges Regni fundamentales*,  
 infami ambitiosorum ausu, per cuniculos subvertebantur! conniven-  
 te, imò singula approbante Imperatore; singulari in posteritatem *ex-*  
*emplo*, Dominorum in Rempublicam, legibus suis viventem, invidiæ;  
 & propagandi in suos imperii gratia, jurisjurandi Religionis neglectus!  
 Cujusmodi illiberales machinationes, summo silentio pressæ, sine  
 dubio etiamnum Ordines fugerent: nisi propitio numine, per A. E.  
 S. I. à Legati Hispanici amanuensi, ob commercium linguæ familia-  
 rem, in argumentum fiduciæ accepta contractuum istorum apogra-  
 pha, pariter benevolentia contestandæ causâ, P. G. B. legenda exhi-  
 bita,